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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 16. december 2015 stillet følgende spørgsmål 

nr. 148 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Joachim B. Olsen (LA). 

 

 

Spørgsmål nr. 148: 

”Hvor høj en bruttoindkomst skal en enlig lønmodtager med 2 børn med fuld 

egenfinansiering af daginstitution have for at opnå en disponibel indkomst på 

17.400 kr.?” 

 

Endeligt svar: 

Det er ikke muligt direkte at svare på spørgsmålet ud fra de opstillede præmisser, 

da en enlig lønmodtager med 2 børn vil opnå et langt højere rådighedsbeløb end 

17.400 kr., såfremt personen har bruttoindkomst på et niveau, hvor personen ikke 

længere er berettiget til økonomisk friplads.  

 

Økonomisk friplads til daginstitution beregnes ud fra hustandens indkomst opgjort 

efter AM-bidrag samt ATP og aftrappes med hustandens indkomst. En person kan 

enten være berettiget til fuld eller delvis friplads.  

 

En enlig forsørger med 2 børn vil først ved en årsindkomst på 574.107 kr. ikke 

længere være berettiget til delvis økonomisk friplads. Årsindkomsten beregnes som 

bruttoindkomst fratrukket AM-bidrag og ATP. Personen vil dog fortsat være beret-

tiget til søskenderabat, som ikke er indtægtsafhængig. Ved denne indkomst vil per-

sonens rådighedsbeløb overstige 17.400 kr.  

 

En enlig forsørger med 2 børn vil opnå et månedligt rådighedsbeløb efter boligud-

gifter på ca. 17.400 kr. ved en årlig lønindkomst på ca. 302.000 kr., jf. tabel 1. 

Dog vil personen ved denne lønindkomst fortsat være berettiget til delvis økono-

misk friplads til daginstitution.  

 

Spørgsmålet opfattes sådan, at der ligeledes spørges til, hvilken indkomst personen 

skal have, såfremt der ikke fandtes regler om fripladstilskud eller søskenderabat. I 

en sådan situation ville personen, givet at alle andre regler er uændrede, skulle have 

en indkomst på ca. 382.000 kr. for at opnå et månedligt rådighedsbeløb på ca. 

17.400 efter boligudgifter.  
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Tabel 1. Rådighedsbeløb for enlige med to børn ved forskellige indkomster.  
Omfattet af fleksjobordningen i 2012 Enlig forsørger i beskæftigelse med 2 

børn ved årlig lønindkomst på 302.000 
kr. 

Gældende regler. 

Enlig forsørger i beskæftigelse 
med 2 børn ved årlig lønindkomst 

på 382.000 kr. 
Ingen ret til økonomisk friplads og 

søskenderabat 
Rådighedsbeløb pr. måned før boligudgifter 24.600 24.600 
Rådighedsbeløb pr. måned efter boligudgif-
ter 17.400 17.400 
Anm.: Der er forudsat en månedlig husleje på 6.138 kr. samt øvrige boligudgifter 1.076 kr. om måne-
den. Børnenes alder er antaget at være 5 år og 10 år. 
Kilde: Beskæftigelsesministeriet på baggrund af Familietypemodellen fra oktober 2015. 

 

Det skal dog bemærkes, at i det tilfælde, hvor man sætter gældende regler ud af 

kraft, vil alle familietyper med børn opnå ændrede rådighedsbeløb. Derfor vil rå-

dighedsbeløbene ikke være sammenlignelige med tidligere besvarelser og offent-

liggjort materiale.  

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Jørn Neergaard Larsen 


